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Do gotowania do użytku domowego sto¬
suje się kociołki i garnki samoczynnie za¬
mykające się (garnki do szybkiego goto¬
wania), w których umieszczona wewnątrz
pokrywa zamykająca jest tak przyciskana
zapomocą przyrządu zamykającego, że pod
powstającem podczas gotowania ciśnieniem
osiąga się szczelne zaniknięcie na całem
obrzeżu. Parzy flakiem urządzeniu gotowanie
jest szybsze, doskonalsze i tańsze.

Przedmiot wynalazku niniejszego stano¬
wi tego rodzaju garnek do gotowania, w
którym przyrząd do zamykania ukształto¬
wany jest możliwie prosto, nie oddziaływa

na zewnętrzny wygląd garnka i jednocze¬
śnie zapewnia szczelne zamknięcie.

Wynalazek dotyczy garnka do gotowa¬
nia, którego pokrywa na swem obrzeżu po¬
siada zagłębienie, które, przylegając do od¬
powiednio zagiętego obrzeża otworu garn¬
ka, powoduje szczelne zamknięcie tegoż.

Poza tern wynalazek ma na celu garnek
do gotowania, w którym pokrywa jest nawe-
wnątrz cokolwiek wygięta w ten sposób, że
ciśnienie pary w celu lepszego uszczelnie¬
nia odprowadza w stronę obrzeża garnka, a
skondensowane krople ku środkowi po¬
krywy.



Na rysunku przedstawiono przykład wy¬
konania przedmiotu wynalazku. Fig. 1
przedstawia widok zgóry na zamknięty gar¬
nek do gotowania, fig. 2 — pionowy, osio¬
wy przekrój, fig. 3 —< widok zgóry na za¬
mknięty garnek w drugiej farmie wykona¬
nia, fig. 4 — pionowy przekrój osiowy te¬
goż garnka, fig. 5 — pionowy przekrój po
dużej linji środkowej pokrywy eliptycznej
w innej formie wykonania, a fig. 6 — pio¬
nowy przekrój po małej linji środkowej od¬
miany tegoż garnka. Dowolnie ukształto¬
wany garnek 1 do gotowania posiada po¬
dłużny otwór którego obrzeże 2 (fig- 2)
jest cokolwiek zagięte nawewmątrz. Do tego
garnka stosuje się również podługowatą po¬
krywę 3, której wymiary przekraczają co¬
kolwiek wymiary otworu garnka. W prze¬
krojach poprzecznym i podłużnym pokrywa
ma kształt, uwidoczniony na fig. 2, to zna¬
czy, że jej część środkowa posiada cokol¬
wiek zagiętą nawewnątrz i z obu stron tej¬
że części prostą część 4, kończącą się za¬
giętym pod kątem występem 5, którego ra¬
mię 6 jest cokolwiek zagięte do góry i koń¬
czy się równolegle do zagiętego obrzeża 2
garnka.

Pierścieniowa część 4 pokrywy posia¬
da pierścieniowy żłobek 7, ściśle odpowia¬
dający obrzeżu 2 otworu garnka. Po nasa¬
dzeniu pokrywy na garnek należy ją pod¬
nieść za rączkę 8 i lekko przycisnąć do za¬
giętego obrzeża 2, przyczem obrzeże 2 przy¬
krywa koniec 6 pokrywy.

Na małej środkowej linji pokrywy część
4 ma dwa diametralnie naprzeciwi siebie
umieszczone czopy 9 dla zasuwek 10, za-
opairzonych w uchwyt 1\1, które ramię 6
pokrywy silnie przyciskają do obrzeża 2
garnka. Dzięki środkowej wypukłości po¬
krywy paręf wytworzoną wewnątrz garnka,
odprowadza się do obrzeża uszczelniające¬
go 2 — 5 — 6, gdzie onaJ wywiera możliwie
wielkie ciśnienie i przez to osiąga się zu¬
pełnie szczelne zamknięcie garnka, przy¬
czem cała skondensowana woda zbiera sią

w dolnej części pokrywy i nie przenika do
obrzeża uisizczelniającego 2—5—6.

Pokrywę wyjmuje się w zwykły sposób
przez uchwycenie jej zia rączkę 8, następ¬
nie otwiera się zasuwkę 10 i nadaje pokry¬
wie pół obrotu przy równoczesnem nachy¬
leniu dokoła jej małej środkowej linji.

Pokrywę nakłada się na garnek w ten
sposób, że, nachylając ją dokoła jej małej
linji środkowej, wprowadza do otworu
garnka, następnie obraca tak, że wielka jej
linja środkowa znajduje (się w kierunku
wielkiej osi obrzeża 2 garnka, przyciąga ją
do obrzeża i zasuwa zasuwki 10, dzięki cze¬
mu ramię 6 pokrywy jest silnie przyciśnię¬
te do obrzeża 2 garnka.

Pokrywa jest celowo wyposażona w za¬
wór bezpieczeństwa, bezpiecznik ołowiany,
gwizdek ostrzegawczy i t. p. przyrządy.

Obrzeże 2 garnka leży cokolwiek wy¬
żej niż górna powierzchnia części 4 pokry¬
wy tak, że zasuwki 10 przy zamykaniu na¬
ciskają na pokrywę i jprzytrzymują ją.
Obrzeże 2 może poza tern w tym samym
celu być zaopatrzone w odpowiednią >d-
sadę.

W praktyce stwierdzono, że przy dopu¬
szczalnych do użytku domowego grubo¬
ściach ścianek metalowych i wymiarach
zamkniecie z obrotowemi zasuwkami nie
sprowadza pożądanego uszczelnienia dzię¬
ki luzowi powstającemu dokoła czqpa ob¬
rotowego.

Wadę tę usuwa zamknięcie, uwidocz¬
nione na fig. 3 i 4. Zamknięcie to składa się
z dwóch diametralnie urządzonych części
12, z których każda składa się z płaskiego
pręta z zagiętym w kształcie dzioba koń¬
cem 13. Każdy pręt posiada rozszerz:mą
część 14 z okrągłym otworem 15, który
kończy się podługowatem wycięciem 16. Z
otworu 15 wystaje trzpień \17, przytwier¬
dzony db pokrywy, którego średnica odpo¬
wiada otworowi wycięcia 16, podczas gdy
główka 18 trzpienia odpowiada średnicy o-
tworu 15. Śruba 19 wystaje przez koniec
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każdego pręta 12. Liczba 21 oznacza azbest,
tekturę lub pierścień pilśniowy, umieszczo¬
ny na obrzeżu garnka i przytrzymywany za-
pomocą ostrych trzpieni 20, przytwierdzo¬
nych do pokrywy.

Pokrywa zostaje nałożona na garnek w
zwykły sposób i przytnzymywiana rączką 8,
która jest silnie przyciskana do obrzeża
garnka zapomocą śrubek 19. Należy uprzed¬
nio trzpienie 17 wprowadzić całkowicie do
wycięć 16, przyczem pręty [12 zajmują uwi¬
docznione na rysunku (położenie. Dzięki
przyciągnięciu śrub 19 łubki 12 są silnie
przyciskane do obrzeża garnka i jednocze¬
śnie do wklęsłej części pokrywy; Pociąga to
za sobą szczelne zamknięcie.

Części 12 nie obracają się dokoła trzpie¬
ni 17. Do zdjęcia ich należy tylko po zwol¬
nieniu śrub 19 przesunąć części 12 ku środ¬
kowi pokrywy, aby trzpienie 17 mieściły się
w otworach 15; w tern położeniu części 12
dają się łatwo zdjąć.

Rozumie się samo przez się, że to sa¬
mo zamknięcie można osiągnąć, opuszcza¬
jąc zagięte części łubków 12, przyczem ci¬
śnienie, wywarte przez śruby 19, całkowi¬
cie przenosi się na trzpienie 17.

Stosownie do fig. 5 i 6 uchwyt wykona¬
ny jest np. z taśmy metalowej, końce któ¬
rej są zalutowane lub przynitowane do
środkowej części pokrywy i która jest za¬
gięta (fig. 6). Na pewnej wysokości oba ra¬
miona uchwytu są ze sobą połączone zapo¬
mocą krótkiej taśmy metalowej 24 w ten
sposób, że pomiędzy taśmą 24 i górną po¬
wierzchnią pokrywy pozostaje wolna prze¬
strzeń 25. Zamknięcie pokirywy uskutecz¬
nia się zapomocą mocnego i celowo zagię¬
tego pręta 22 (fig. 5), który przechodzi
przez wolną przestrzeń 25 i swemi końca¬
mi opiera się na górnem obrzeżu 2 garnka.
Przez jeden koniec pręta 22 przechodzi śru¬
ba skrzydlata 23 — 27.

Przy przeprowadzeniu pręta 25 przez
wolną przestrlzień 15, przyciągnięcie śrub 23,
opierających się na obrzeżu 2, powoduje

stopniowo jednostajne przyciskanie pokry¬
wy do dolnej powierzchni obrzeża 2 garn¬
ka. Otwieranie pokrywy uskutecznia się za¬
pomocą prostego zwolnienia śruby 23,
wskutek czego pręt 22 można wyciągnąć i
zdjąć pokrywę.

Wysokość przestrzeni 25 celowo jest ta¬
ka, że pręt 22 bez natężenia sił może być
do niej wprowadzony i mały obrót śruby
23 wystarcza dla osiągnięcia szczelnego za¬
mknięcia między pokrywą i obrzeżem 2.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Garnek do gotowania z wewmętrz-
nem zamknięciem, znamienny tern, że ob¬
rzeże otworu garnka jest cokolwiek zagię¬
te nawewnątrz i zachodzi w umieszczony na
obrzeżu pokrywy żłobek pierścieniowy ce¬
lem spowodowania w ten sposób szczelne¬
go zamknięcia i łatwiejszego nałożenia po¬
krywy.

2. Garnek według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że środkowa część pokrywy jest
cokolwiek wygięta nafwewnątrz w celu skie¬
rowywania ciśnienia pary ku obrzeżu, a
skondensowanych kropli ku dolnej części
pokrywy.

3. Garnek według zastrz. 112, zna¬
mienny tern, że pokrywa zaopatrizjona jest
w dwie diametralnie naprzeciw siebie u-
mieszczone obrotowe zasuwki, które w po¬
łożeniu zamknięcia opierają się na obrzeżu
garnka i przyciskają pokrywę do dolnej
powierzchni tegoż obrzeża.

4. Garnek według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny dwoma diametralnie umieszczonemi
łubkami, które jednym końcem opierają się
na górnej powierzchni pokrywy, a dtugim
końcem na górnem obrzeżu garnka, przy¬
czem łubki (12) łączą, się z pokrywą, a za¬
mknięcie pokrywy zabezpieczone jest śru¬
bami, z których każda przechodzi przez łu¬
bek, mieszczący się między ich punktem
oparcia na garnku a punktem przytwierdze-
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nia na pokrywie i opiera się na obrzeżu
garnka.

5. Garnek według zastrz. 4, znamien¬
ny tern, że połączenie między łubkami (12)
i pokrywą uskutecznia się zapomocą sworz¬
nia o płaskiej główce, który jest przytwier¬
dzony do pokrywy i wystaje przez otwór
łubka.

6. Garnek według zastrz. 5, znamien¬
ny tern, że średnica otworu łubka (12) od¬
powiada średnicy sworznia i kończy się o-
krągłą częścią, której średnica odpowiada
średnicy głowy sworznia.

7. Garnek według zastrz. 4 i 5, zna¬
mienny tern, że łubki oprócz umocowania
na pokrywie opierają się także na pokry¬
wie zapomocą zagiętych dziobów.

8. Garnek według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że przyciskanie pokrywy do
dolnej powierzchni obrzeża garnka usku¬
tecznia się zapomocą pręta zagiętego, któ¬
ry przechodzi swobodnie przez uchwyt po¬
krywy między pokrywą i drążkiem, łączą¬
cym dba ramiona uchwytu, przyczem
pręt ten opiera się obu końcami na
górnem obrzeżu garnka i zaopatrzony jest
na jednym z końców w śrubę, opierającą
się na obrzeżu garnka.

Camille Charlier,
Abrahalm Errera.

Zastępca: Inż. M. Zoch,
rzecznik patentowy.
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